
 
COMUNE DI MORGONGIORI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  8   Del  22-03-2023 

 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(DUPS) PERIODO 2023/2025 - DISCUSSIONE E CONSEGUENTE 

DELIBERAZIONE (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di marzo con inizio alle ore 00:00, nella 

sala delle adunanze, con le modalità previste dal regolamento, si è riunito il Consiglio 

Comunale , in sessione  in Prima convocazione in seduta . Dei Signori Consiglieri assegnati a 

questo Comune e in carica 

 

Pistis Paolo Presente Russo Linda Presente 

Porta Vanessa Assente Garau Gian Nicola Presente 

Garau Monica Presente Dessì Valentina Presente 

Scano Luca Presente Ibba Marco Matteo Presente 

Statzu Costantino Presente Serrenti Roberto Presente 

Pala Giovanni Presente   

 

 risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

 

Assistite  il Segretario Comunale  MASCIA LORENZO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Assume la presidenza il Sindaco Pistis Paolo. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali 

(regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 22-03-2023 Comune di Morgongiori 

 

Pag. 2 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti 

locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute 

nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze”; 

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

“Articolo 170 Documento unico di programmazione 
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 

di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 

presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. 

Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti 

locali non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e 

allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica 

che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste 

dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la   disciplina   prevista   dal   presente   

articolo  a  decorrere   dal   1°  gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari 

a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 

dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 

per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 

unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti 

con le previsioni del Documento unico di programmazione.” 

 
VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.   23  in data 03/03/2023, integrata dalla 

deliberazione dalla deliberazione n. 26 del 15/03/2023 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2023/2025 (allegato A); 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 22-03-2023 Comune di Morgongiori 

 

Pag. 3 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione (Allegato 4/1 al D. Lgs. 118 

del 2011) che prevede che il Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 

comprenda il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici 2023, nonché il programma biennale dei beni e dei servizi 2023/2024; 

 

DATO ATTO che secondo le recenti modifiche adottate con il Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno ed il Dipartimento  

per gli affari regionali e le autonomie del 18 maggio 2018, relativo al DUP semplificato per 

gli enti locali con meno di 5.000 abitanti, è stato peraltro esplicitamente chiarito che gli atti di 

programmazione, quale il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici, possono 

essere inseriti direttamente nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITO sulla proposta di delibera i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, nota prot. n.1633 del 20.03.2023; 

 

presenti: n.10; votanti: n.10 ; favorevoli: n. 7; astenuti: n. 3 (Consiglieri Ibba, Dessì, Serrenti);  

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 

2023/2025, deliberato dalla Giunta Comunale, con atto n.  23  del 03/03/2023, integrata con 

deliberazione n. 26 del 15/03/2023 che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che con questo atto, in quanto inserito e pertanto parte integrante del DUPS 

2023/2025, viene approvato il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici 2023, nonché il programma biennale dei beni e dei servizi     

2023/2024; 

 

DI PUBBLICARE il DUPS 2023/2025 sul sito internet del Comune – Amministrazione 

trasparente, Sezione bilanci. 

 

Con separata votazione, resa in forma palese, che ottiene il seguente esito: 

 

presenti: n.10; votanti: n.10 ; favorevoli: n. 7; astenuti: n. 3 (Consiglieri Ibba, Dessì, Serrenti);  

 

DELIBERA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 22-03-2023 Comune di Morgongiori 

 

Pag. 4 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere all’approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pistis Paolo F.to  MASCIA LORENZO 

 

 

PARERI 

  

 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

AMMINISTRATIVO CONTABILE–del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – approvato con D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Turnu Francesco 

 

 Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali – ap-provato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to Turnu Francesco 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Online del sito del Comune  il 

giorno 23-03-2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici consecutivi fino al 07-04-2023 ai sensi 

dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 

 

Morgongiori,  23-03-2023 

 L’IMPIEGATO INCARICATO 

 F,to Posulo Enedina Rosaria 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Morgongiori, 23-03-2023 

 

 L’IMPIEGATO INCARICATO 

 Posulo Enedina Rosaria 

 

 


